平成18年度第4回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

１ 日時，会場
  ○平成19年3月12日（月）8:50～17:40

  ○財団法人岡山県環境保全事業団水島処分場（岡山県倉敷市水島川崎通一丁目） 他

２ 出席者
  ○会長他11名出席（4名欠席）

３ 議事要旨
 (1) 協議会の進行

  ○新委員の紹介

  ○水島処分場の視察

   ・水島処分場及び水島クリーンセンターの概要説明及び見学，新処分場の概要説明

  ○平成18年度第3回協議会の議事概要の確認

  ○出島地区港湾整備事業環境監視結果（工事着手後）及び周辺環境の事前調査結果（平成

19年1月調査）の報告

   ・工事中の環境監視結果及び周辺環境事前調査結果では，過去の調査結果と同程度であ

り特に異常はない。

  ○遮水シート材料試験結果の説明

   ・前回試験中であった遮水シートの材料試験の結果，遮水性は基準値及びメーカー保証

値を満足している。

   ・遮水シートの透水係数を求める換算式はシートの厚さが関係する式になっているが，

施工中の遮水シートは保護マットの滑り止め加工が施されており，その分だけ滑り止

め加工をしていない搬入前の遮水シートより厚くなっているため，透水係数の数値に

ばらつきが生じる。

  ○平成１９年度の工事概要の説明

   ・ケーソン8函，Ｌ型ブロック6基，セルラーブロック4基を製作し，据え付ける。

   ・遮水工については，引き続き遮水シートの敷設を行う。

  ○その他

   ・「工事だより」を3ヶ月に1回更新し，県のホームページに掲載する。

   ・大きな工程変更があった場合には，その都度，県のホームページに掲載する。

   ・元宇品のマンションについては，元宇品町内会に御協力いただき，ホームページに掲

載した工事だよりを回覧していただく。

   ・平成19年2月3日，浚渫作業中に広島港西防波堤灯台南西約250ｍの地点で，旧日本

    軍のものと思われる砲弾が2個発見されたが，海上自衛隊により無事回収された。

  ○次回協議会の開催の調整

   ・次回の協議会は6月開催予定で後日日程調整を行う。

 (2) 発言要旨

  ○平成１９年度の工事概要の説明

   ・ケーソン，Ｌ型ブロック及びセルラーブロックは，いつ頃から据え付ける予定か。

     → ケーソンの据付については，6 月以降に着工する予定。Ｌ型ブロック及びセル

ラーブロックの据付については，ケーソン据付後の作業となる。

  ○その他

   ・遮水シートは何年もつのか。

     → 遮水シートが劣化する主な要因は紫外線であるが，遮水シートは保護マットで

覆い，押え用の捨石を上に置き，直接日光が当たることはないため，現在の出

島処分場の環境条件の元では，遮水シートは半永久的にもつものと考えていま

すが，埋立開始後，埋設した遮水シートの試料片を毎年検査して確認します。

   ・五日市の積出施設についての説明はいつ頃からしてもらえるのか。

     → 五日市の積出施設については現在検討中であり，来年度の早い時期には説明で

きるようにしたいと考えている。

   ・埋立ては10年で終了するということを皆さんに分かってもらうため，出島集会所，元

宇品集会所，港湾振興局など関係する場所に，カウントダウンのための装置を導入し

てもらいたい。

     → 検討させていただきたい。

   ・談合問題で工事が3年延びたが，平成21年度からの埋立開始ということは守ってもら

いたい。今後，談合問題で施工業者が指名停止を受け，また工事が延びるというよう

なことはないようにお願いしたい。

    → 現時点で，今後談合問題による工事の延期はありませんという確約ができる状

況にない。今後，このような問題が生じ，もし工事が延期するようなことがあ

れば協議させていただきたい。

   ・３工区の埋立も５工区の埋立と同じ時期に終了してもらいたい。

 (3) 視察質疑

  ○水島処分場の視察

   ・水島新処分場の建設に当たって反対運動はあったのか。

     → 大きな反対はなかった。

   ・埋立終了後，ゴルフ場として利用している処分場から発生するガスなどの検査をして

いるのか。

     → 無機質の廃棄物を中心に埋め立てており，ガスを発生させるようなものは埋め

立てていないため，ガスの検査は行っていない。

   ・水島処分場の護岸が台風などで被害を受けたことはあるのか。

     → 建設して約30年になるが，これまで護岸が被害を受けたことはない。

４ 会議資料の資料名一覧
 ・会議次第
 ・平成18年度第3回出島処分場事業連絡調整協議会の概要

 ・出島処分場事業連絡調整協議会の視察について
 ・出島地区港湾整備事業環境監視結果の概要

 ・周辺環境の事前調査結果について

 ・遮水シート材料試験結果

 ・平成１９年度出島地区廃棄物処分場整備事業のスケジュール

 ・出島地区廃棄物処分場工事だより

 ・出島地区廃棄物埋立護岸工事における砲弾の処理について

                     ※ 担当事務局
                       広島県環境部環境対策局産業廃棄物対策室

                       TEL：082-513-2964（ダイヤルイン）